
ATTO N. DD 4252 DEL 21/10/2020

Rep. di struttura DD-TA0 N. 283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE

OGGETTO: Istruttoria interdisciplinare della fase di valutazione ai sensi dell'art. 12 della L.R. 40/1998 e
s.m.i. e dell’art. 23 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. relativa al progetto di impianto idroelettrico
“Derivazione idroelettrica sul Fiume Dora Riparia presso la traversa esistente della Bealera
Nuova di Lucento”
Comune: Collegno
Proponente: BBC Energy s.r.l.
Presa atto chiusura dell’istruttoria di Valutazione Impatto Ambientale e archiviazione della
pratica.

Premesso che:

- In data 9/1/2018 la Soc. BBC Energy srl con sede in via Torino n.38 – Villanova Mondovì (CN) - partita
IVA 03712560048 - ha richiesto l’avvio della Fase di Valutazione d’Impatto Ambientale ai sensi dell’art.12
della L. R. 40/98 e smi relativamente al progetto “Derivazione idroelettrica sul Fiume Dora Riparia presso
la traversa esistente della Bealera Nuova di Lucento” in Comune di Collegno, in quanto rientrante nella
categoria progettuale n. 41 dell’allegato B2 della l.r. 40/1998 e smi “impianti per la produzione di energia
idroelettrica con potenza installata superiore a 100 kw oppure alimentati da derivazioni con portata massima
prelevata superiore a 260 litri al secondo”.
- In data 15/3/2018 con nota prot. n. 33640/2018/LB8-Tit.: 10.4.2è stato pubblicato sul sito web della Città
Metropolitana di Torino dell’avviso di avvio del procedimento.
- Per lo svolgimento dell’istruttoria è stato attivato uno specifico gruppo di lavoro dell’Organo Tecnico,
istituito con D.G.P. n. 63-65326 del 14/4/99 e smi.
- Il progetto è rimasto a disposizione per la consultazione da parte del pubblico per 60 giorni e su di esso non
sono pervenute osservazioni.
-  In  data  9/1/2018,  contestualmente  all’istanza  suddetta,  la  Società  BBC  ha  presentato  domanda  di
concessione di derivazione ai sensi del regolamento regionale n. 10/R del 2003 e istanza di autorizzazione
unica ai sensi del D.lgs 387/2003.
- L’istruttoria di VIA è stata condotta e coordinata secondo il procedimento integrato di cui all’art. 26 del
D.P.G.R.  29/7/2003  n.  10/R  e  s.m.i  con  quelle  di  concessione  e  autorizzazione  unica  di  cui  al  punto
precedente.

Pag 1 di 3



- La medesima istruttoria di VIA si è svolta secondo tempistiche e modalità richiamate nella Determina
Dirigenziale  n.  3852 del  30/09/2020 della  Direzione Risorse  idriche  e  Tutela  dell’Atmosfera  di  seguito
richiamata.

Preso atto che:

- Con Determina Dirigenziale N. 3852 del 30/09/2020 la Direzione Risorse idriche e Tutela dell’Atmosfera
della Città Metropolitana ha proceduto all’adozione della Determinazione conclusiva della Conferenza dei
Servizi, con esito negativo, relativamente alla domanda di concessione di derivazione idrica e alla domanda
di autorizzazione unica, nonché della correlata fase di valutazione della procedura di VIA di cui alla l.r. 40/98
e smi.

Ritenuto che:

- sia pertanto necessario procedere all’archiviazione della pratica di cui all'oggetto.

Visti:

• la  L.R.  40/98  e  smi  "Disposizioni  concernenti  la  compatibilità  ambientale  e  le  procedure  di
valutazione; Il D.Lgs n. 152/2006 "Norme in materia ambientale" e smi;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  Fusioni  dei  Comuni",  così  come modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

• Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo, di
disporre l’archiviazione dell’ istruttoria di Valutazione di Impatto ambientale di cui all’oggetto, presentata
dalla  società  BBC  Energy  srl.  con  sede  in  via  Torino  n.38  –  Villanova  Mondovì  (CN)  -  partita  IVA
03712560048 , nonché l’interruzione di ogni termine ad esso correlato.

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati di cui all’articolo 9
della l.r. 40/1998 e smi e pubblicata sul sito WEB della Città Metropolitana di Torino.

Pag 2 di 3



Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile.

Torino, 21/10/2020 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Firmato digitalmente da Pier Franco Ariano

Pag 3 di 3


	

	



